จากการที่ประเทศไทยต้องแบกรับภาระความเสี่ยงดังกล่าว รัฐบาลจึงได้มีนโยบายสนับสนุน
การใช้พลังงานทดแทนสาหรับการผลิตไฟฟ้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากพลังงานหมุนเวียนที่สามารถหา
ได้จากภายในประเทศและสามารถพัฒนาให้เป็นพลังงานหลักในการผลิตไฟฟ้าส าหรับประเทศไทยได้
ในอนาคต รัฐบาลจึงมอบหมายให้กระทรวงพลังงานด าเนินการจัดท า ”แผนพัฒนาพลังงานทดแทน
และพลังงานทางเลือก 25% ใน10 ปี หรือ Alternative Energy Development Plan : AEDP
(2012-2021)” พ.ศ. 2555 โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือเพ่ิมสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนเป็นร้อยละ
25 ของการใช้พลังงานขั้นสุดท้ายของประเทศภายในปีพ.ศ. 2564 ซ่ึงกระทรวงพลังงานได้ส่งเสริมการ
ใช้พลังงานแสงอาทิตย์ที่เป็นหนึ่งในพลังงานทดแทนมาเป็นพลังงานหลักในการผลิตไฟฟ้ามากยิ่งขึ้น
เนื่องจากประเทศไทยมีความเข้มรังสีแสงอาทิตย์เฉลี่ยถึง